
Folketingets Forhandlinger. (78) 

1233 10/11 33: l. Beh. af F. t. L. om Rentelettelse ved Konvertering m. m. 1234 

[Hasle.] 
sænke det almindelige Renteniveau. Den 
anden Side af Sagen: at lette Byrden for 
Laantagerne, interesserer os naturligvis og- 
saa; men jeg maa give det ærede Medlem 
Hr. Krag Ret i, at med Hensyn til denne 
Side af Sagen vil man, Landet over, opleve 
en kolossal Skuffelse. Vort Standpunkt i 
Rentespørgsmaalet paa dette Punkt har 
hele Tiden været dette: Vi ønsker at lette 
Rentebyrden for Landbruget og Erhver- 
vene i det hele. Men vi tager Afstand fra 
den Agitation, der paastaar, at en Rente- 
sænkning vil blive af afgørende Betydning 
for Landbruget, en Agitation, som man kan 
se i den socialdemokratiske og navnlig i 
den radikale Presse i Provinsen. Det skal 
være det ottende Vidunder, at vi faar en 
Rentesænkning paa % pCt. Man tror 
næsten efter de Basunstød,. der udstødes 
i den radikale Presse, at der venter ogsaa 
den højtærede Indenrigsminister en Guld- 
medaille, naar han har gennemført dette her. 

I Virkeligheden er Spørgsmaalet uden 
afgørende Betydning for Landbrugets Renta- 
bilitet; det vil højst kunne betyde en aarlig 
Besparelse paa 7% Mill. Kr., og det vil sige 
lige saa meget som en Stigning i Smørprisen 
paa 홢 jeg tror 4 Øre. Det er ansvarsløst over 
for Befolkningen at ville indbilde den, at det 
betyder noget effektivt med Hensyn til 
Krisens Bekæmpelse; og det er kun dette, 
vi fra konservativ Side ønsker at slaa fast, 
og som vi paa Møder, Landet over, har slaaet 
fast: at det er falsk Reklame at paastaa, at 
Landbruget hjælpes væsentligt ved disse 
Foranstaltninger. 

Om nu denne Konverteringsplan, der, 
som det ærede Medlem Hr. Krag udtalte, 
ikke har faaet Udtryk i selve Lovforslaget, 
men i Virkeligheden ligger i den Overens- 
komst, der er sluttet med Nationalbanken 
og de øvrige Deltagere i Konsortiet 홢 om den 
nu vil lykkes, derom kan man have forskel- 
lige Meninger. Jeg for mit Vedkommende 
ser saaledes paa det, at jeg tror, den i stor 
Udstrækning vil blive ført til et gunstigt 
Resultat. Jeg gaar ud fra, at man i det Ud- 
valg, som vil blive nedsat, faar Overens- 
komsten med Nationalbanken og de andre 
Interessenter forelagt; det er jo i og for sig 
den, det kommer an paa; det, der staar i 
Lovforslaget, er kun Teknik. 

Jeg tror altsaa, som jeg sagde før, at 

Konverteringen vil lykkes, og Grunden der- 
til er den store Pengerigelighed, der er i 
Landet, de store Kassebeholdninger, som 
Bankerne ligger med. Jeg tror dog, Rege- 
ringen kunde gøre en væsentlig Indsats for 
yderligere at fremme Chancerne for Konver- 
tering og for yderligere at sænke det alminde- 
lige Renteniveau 홢 det, vi anser for det 
vigtigste i hele Rentespørgsmaalet, og det, 
der gør, at vi i saa stor Udstrækning inter- 
esserer os for Konvertering. Det, den højt- 
ærede Regering kunde foretage sig i den 
Anledning, er at ophæve Bestemmelsen om, 
at der gives Rente af Indskud paa Postgiro 
og af Bankernes Indskud i Nationalbanken. 

Det er en kendt Sag, at der er strømmet 
vældige Indskud ind til Bankerne i den 
senere Tid 홢 og gennem lange Tider, kan 
man sige; det er et typisk Krisefænomen, 
et typisk Depressionsfænomen, at Pengene' 
søger til Bankerne. Disse store Beløb, der 
dér ligger, er ikke kommet Erhvervslivet 
til gode. Bankerne har en Mulighed for, 
ikke at tjene, men dog i meget væsentlig 
Grad at begrænse deres Tab ved at undlade 
Udlaan, derved at de sætter Pengene ind 
til Forrentning i Nationalbanken og navnlig 
paa Postgiroen. Jeg er klar over, at det kan 
maaske være meget behageligt for den højt- 
ærede Finansminister at raade over disse 
Summer, som indestaar paa Postgiroen, og at 
det kan være behageligt for den højtærede 
Minister at lokke baade Banker, Spare- 
kasser og private til at sætte Penge ind paa 
Postgiroen. Men. det er. meget ubehageligt 
for det danske Erhvervsliv. Mener man 
noget alvorligt med hele sin Rentepolitik, 
med Talen om at sænke det almindelige 
Renteniveau, saa maa det være et ufravi- 
geligt Krav, at Renten paa Postgiroen 
ophæves, og at Nationalbanken undlader at 
give Rente af Indskud fra Banker og Spare- 
kasser. 

Med Hensyn til Lovforslagets enkelte 
Bestemmelser skal jeg ikke gaa alt for meget 
i Detailler, de vil jo kunne drøftes i Udvalget 
og ved anden Behandling i dette høje Ting; 
men nogle Bemærkninger ønsker jeg dog 
at gøre. § 1 bestemmer, at Serierne, 5 og 
4y2 pCt.s Serierne, skal lukkes. Jeg ved ikke, 
om det ikke var muligt at faa en Overgangs- 
bestemmelse her. Jeg ved f. Eks., at den 
nyaabnede 9de Serie 4y2 pCt.s Obligationer 
i Ny jydsk Købstadskreditforening er paa: 
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